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Úvod

Urolitiáza je jedním z velmi častých onemocnění. Postihuje

nejvíce lidi středního věku, ale nevyhýbá se ani dětem nebo

starým lidem. Její častý výskyt souvisí především s nedos-

tatečným příjmem tekutin, se špatnými stravovacími návyky a

s nedostatkem pohybu. Močové konkrementy jsou pro pacienta

nebezpečné především tím, že mohou náhle nebo postupně

zablokovat močové cesty a bránit tak odtoku moči z ledviny. To

vážně ohrožuje činnost ledviny. V některých případech mohou

konkrementy samovolně odejít, ale jiné vyžadují intervenci či

operační řešení a to může pro pacienta přestavovat komplikaci,

zvláště pokud má i jiná onemocnění.

Urolitiázu činí závažnou především to, že často recidivuje.

Tomu lze ovšem zabránit, pokud pacient přinese vymočený

konkrement k lékaři na rozbor a poté podle výsledků chemického

rozboru bude dodržovat dietní a pitný režim stanovený lékařem.

V mé práci jsem se zaměřila nejen na urolitiázu samotnou, ale

právě i na prevenci recidivy tohoto onemocnění. Pitný režim a

dietní opatření jsou nejjednodušší metodou v prevenci urolitiázy.

V České Republice má lázeňství své významné postavení již po

staletí a jeho význam přetrvává i v dnešní době miniinvazivních

operačních metod. Minerální vody pije každý z nás, a proto jsem

se pokusila v této práci alespoň trochu přiblížit jejich význam

v léčbě urolitiázy. Souhrnná doporučení pro pacienty, vhodný

dietní a pitný režim jsou nedílnou součástí této diplomové práce.
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1. Urolitiáza

Urolitiáza je onemocnění charakterizované tvorbou močových

konkrementů v ledvinách nebo vývodných močových cestách.

Jedná se o multifaktoriální chorobu, kterou můžeme ve většině

případů definovat jako metabolické onemocnění s urologickými

projevy. Patří mezi nejčastější urologická nemocnění. Urolitiáza

může být projevem řady onemocnění. Protože je to nemocnění

s vysokou tendencí k recidivám, nekončí terapie tohoto

onemocnění odstraněním konkrementu, ale je nutná prevence

vzniku recidivy.

Toto onemocnění zůstává stále závažným zdravotním

problémem. Jeho nebezpečí spočívá v možném poškození renál-

ního parenchymu, ve vysokém procentu recidiv (50-70%) a ve

výskytu u pacientů v produktivním věku. Muži jsou postiženi 2-

3krát častěji, maximum výskytu je mezi 20.-40.rokem. Není ale

vzácností v dětství ani ve stáří. Ve velké většině se jedná o smí-

šené konkrementy. V rozvojových zemích spíše převládají uráty,

ve vyspělých zemích oxaláty. Roční incidence urolitiázy ve střed-

ní Evropě se pohybuje mezi 0,1-0,4%. Přesná epidemiologická

data v ČR scházejí.

1.1 Klasifikace urolitiázy

Urolitiázu můžeme dělit podle několika kritérií:

A) Podle chemického složení – oxalátové, urátové, fosfáto-

vé, cystinové a xantinové konkrementy

B) Podle viditelnosti na rtg:

1. Rtg kontrastní konkrementy obsahující kalcium (tvoří

¾ všech konkrementů v našich podmínkách)

2. Rtg kontrastní konkrementy neobsahující kalcium

(cystin, struvit)
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3. Rtg nekontrastní konkrementy (urátové a xantinové)

C) Podle lokalizace urolitiázy – nefrokalcinóza,

nefrolithiasa, kalikolithiasa, pyelolithiasa, ureterolithia-

sa, cystolithiasa, uretrolithiasa

D) Podle etiologie

1. Idiopatická urolitiáza – u této formy urolitiázy

nacházíme pouze přítomnost rizikových faktorů,

např. obstrukci močových cest, metabolickou

poruchu.

2. Symptomatická urolitiáza – kde je buď závažná

metabolická porucha, močová infekce nebo lokální

příčiny (cizí těleso v močových cestách)

1.2. Etiopatogeneze

Tvorba močového konkrementu je fyzikálně-chemický

proces. Vzniká při poruše rovnováhy mezi kamenotvornými lát-

kami a inhibitory krystalizace v moči. Příčinou urolitiázy je

nedostatek inhibitorů krystalizace – citráty, pyrofosfáty a magne-

zium. Výsledkem je přesycení moče kamenotvornými látkami,

což má za výsledek tvorbu konkrementů.

Velká většina urolitiázy má původ v ledvině a proto se také

klinická problematika týká hlavně horních močových cest.

1.2.1. Teorie vzniku urolitiázy

Vlastní etiopatogeneza je komplexní proces. Existují dvě

teorie vzniku urolitiázy:

A. Boyceova teorie – uvádí, že prvotní je utvoření koloidní

matrix

B. Krystalová teorie – předpokládá, že primární je krystalová

precipitace a tvorba koloidní matrix je sekundární
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 Je známo, že tvorba konkrementu má několik fází: supersa-

turace moče, nukleace krystalů, krystalový růst a agregace krys-

talů. Čím je moč koncentrovanější, tím je rozpustnost látek,

které jsou v ní rozpuštěné větší, a tím je větší pravděpodobnost

vysrážení. Volné krystaly kamenotvorné látky ochotněji

precipitují na částečkách odloupaných epitelií, tkáňové drti,

shlucích bakterií nebo bílkovinách v moči, které tvoří „matrix“

neboli organické jádro. Touto nukleací vzniklý mikrolit je

základem pro další apozici kamenotvorných substancí s vznikem

konkrementu.

Důležitou roli hraje také pH moči. Fyziologické pH se pohy-

buje v širokém rozmezí mezi 4,5–7,0. Urátové konkrementy jsou

nejméně rozpustné při pH kolem 5 a při pH 7 výrazně klesá roz-

pustnost fosfátů. Struvit (fosforečnan hořečnato-amonný hexa-

hydrát) a infekční konkrementy se vyskytují při alkalickém pH

moče.

Největší roli ve výskytu urolitiázy hrají příjem tekutin, slože-

ní stravy, dědičnost, etnické vlivy, klima a roční období, věk, po-

hlaví, typ zaměstnání, močové infekce a metabolická onemocně-

ní.

Příčiny vzniku urolitiázy

1- Přesycení moče litogenními látkami

2- Změny pH moče

3- Městnání moče

4- Nedostatek inhibitorů krystalizace a agregace
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1.3. Charakteristika konkrementů

Až 80-85% konkrementů v močovém traktu obsahuje soli

kalcia (kalcium oxalát a kalcium fosfát jsou jejich hlavní krys-

talickou komponentou). Konkrementy dělíme na anorganické

(kalcium oxalát, kalcium fosfát, struvit), organické (kyselina

močová, uráty, cystin, xantin), smíšené a konkrementy jiné.

Další možné dělení je podle RTG kontrastu nebo schopnosti

detekce pomocí CT. RTG kontrastní jsou konkrementy kalcium

fosfátové a oxalátové, struvit a cystinové. RTG nekontrastní jsou

urátové, xantinové konkrementy.

Látky obsažené v močových konkrementech (běžný

výskyt):

Cystin, fosforečnan hořečnato-amonný hexahydrát (struvit),

hydroxylapatit, kalcium oxalát dihydrát nebo monohydrát, kyseli-

na močová (uricit), močan amonný. Z méně častých látek se mo-

hou vyskytovat například 2,8-dihydroxyadenin, fosforečnany a

hydrogenfosforečnany.

Nejčastěji se vyskytují konkrementy kalcium oxalátové

monohydráty a dihydráty a kalcium fosfátové, dále to jsou

smíšené konkrementy, urátové a struvity.

Vedle chemického složení nás vzhledem k prevenci a tera-

pii také zajímá:

a) Počet konkrementů

b) Velikost

c) Lokalizace – typické lokalizace, které odpovídají místům

fyziologického zpomalení moče, jsou periferie kalichů,

pánvička, v oblasti křížení s testikulárními/ovariálními

cévami, juxtavezikální močovod a uterolitiáza intramurální

d) Morfologie – apozicí kolem jádra se ukládají koncentrické

vrstvy.
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1.4. Klinika urolitiázy

Urolitiáza může být zcela asymptomatická nebo se může

projevit řadou různých symptomů. Mezi nejčastější symptomy

patří bolest a nález v moči. Urolitiáza se většinou projeví jako

akutní onemocnění renální kolikou. Renální kolika má ve své

klasické podobě charakter kolikovité bolesti, která iradiuje

z bederní krajiny ventrokaudálně do podbřišku a až do genitálu.

Iradiace může ovšem být i kraniálním směrem. Nemocní

nemohou najít úlevovou polohu. Stav je obvykle doprovázen


[…]


žívané zrdoje na lokalitách Zaječiče a Šaratice.

• Z typů dusíkovo-kyslíkových vod s radonem v masivech

kyselých krystalických hornin jsou využívané vody v láz-

ních Jáchymov

6. Klasifikace přírodních vod

Vody obecně rozdělujeme na:

- Minerální vody – mají 1g rozpuštěných tuhých látek v 1 kg,

nebo teplota nad 20°C, ještě počátkem 20. století se rozlišo-

valy minerální vody podle původu na vody vadózní (povr-

chového původu – průsaky vod do podzemí) a juvenilní (ryze

podzemního původu – vulkanické,…)

- Prosté vody – bez těchto charakteristik

Podle chemického složení rozlišujeme vody:

- S převládajícími anionty: alkalické (ionty kyseliny uhličité),

slané (ionty chlóru) a síranové (ionty kyseliny sírové)

- S převládajícími kationty: zemité (ionty vápníku a hořčíku),

salinické (ionty kys.sírové a sodíku) a ryzí (pravé) nebo

hořké (ionty hořčíku a kyseliny sírové)

- Dále: kyselky (s obsahem kysličníku uhličitého nad 1g v 1kg

vody) a železité vody (ionty železa)
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 Samotné minerální vody rozdělujeme do několika skupin:

• Prosté teplice (méně než 1g rozpuštěných tuhých látek a

volného CO2 v 1kg vody) – Jánské Lázně, Teplice

• Prosté kyselky (více než 1g rozpuštěných tuhých látek a vol-

ného CO2 v 1kg vody) – Mariánské Lázně

• Zemité kyselky (složení jako prosté kyselky, ale mezi anion-

ty převládají ionty hydrokarbonátu, mezi kationty ionty váp-

níku a hořčíku) – Teplice nad Bečvou, Ondrášov

• Alkalické prameny a kyselky (obsahují alespoň 1 rozpuš-

těných tuhých látek na 1kg vody s převládajícími anionty

hydrokarbonátu a ionty sodíku) – Poděbrady, Mariánské láz-

ně, Karlovy Vary

• Slané prameny (více než 1g rozpuštěných tuhých látek v 1kg

vody s převahou aniontů chlóru a kationtů sodíku)

• Síranové prameny (převaha aniontů kyseliny sírové) – Fran-

tiškovi Lázně, Šaratice

• Sirné prameny (obsahují alespoň 1mg volného sirovodíku

nebo 1mg hydrosulfidiontu na 1kg vody) – Velké Losiny,

Slatinice

• Železnaté prameny (obsahují alespoň 10mg ferroiontů v 1kg

vody) – Karlova Studánka

• Radioaktivní prameny – Jáchymov, Teplice
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7. Závěr

Jak jsem se již zmínila na začátku, urolitiáza je časté nemoc-

nění, a může postihnout kohokoliv z nás. Pacienti, kteří již uroli-

tiázu jednou prodělali, by měli celoživotně dodržovat dietní a

pitný režim a obecné zásady. Záleží na typu konkrementu, na

věku pacienta a také na přidružených onemocněních. V dnešní

době jsou dobře prostudovány jednotlivé léčebné a preventivní

postupy a záleží tedy hlavně na pacientovi, jak je bude dodr-

žovat, aby se u něj urolitiáza znovu nevyskytla.
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Souhrn

Ve své práci jsem se zaměřila na urolitiázu jako celek. Nejprve

jsem zpracovala samostatně téma močových konkrementů,

jejich vznik, rozdělení, klinické projevy a léčbu. V druhé části

jsem se podrobněji věnovala především dietním opatřením.

Rozebrala jsem dietní a pitný režim jak u urolitiázy obecně, tak i

u jednotlivých typů konkrementů.

V České Republice má lázeňství své výsadní postavení již po

několik století a je věhlasné po celém světě. Léčbou urologických

onemocnění se v současné době v České Republice zabývají

pouze Mariánské Lázně a pro děti to jsou lázně Kynžvart.

Minerální vody pije každý z nás a pacienti s urolitiázou by měli

alespoň trochu znát jejich složení, protože ne každá minerální

voda pro ně může být vhodná. Obecně lze říci, že pacienti

z kalcium-oxalátovými konkrementy by se měli vyvarovat pití

alkalických minerálních vod, jako je Bílinská. Naopak pacienti

s konkrementy z kyseliny močové by tyto minerální vody pít

měli, vhodné jsou Bílinská, Mattoniho kyselka a Vincentka. Pro

všechny pacienty s urolitiázou není vhodné pivo ani jiné

alkoholické nápoje.

Lázeňská léčba neznamená pouze pitnou kůru, ale i pohybovou

aktivitu a suché plynové koupele. Léčba a prevence urolitiázy je

tedy komplexní proces, který musí být pro každého pacienta

individuální.

35

Summary

This work is devoted to urolithiasis as a whole. The first part is

focused on subject matter of urolithiasis, its origin, division,

clinical manifestation and treatment. The second part presents

diet mode mainly. It is adverted to diet and drinking mode for

urolithiasis in common as well as for single uroliths.

The Czech Republic has a privileged position in spa for several

centuries and it is famous throughout the world. Up-to-date only

two bathhouses in the Czech Republic are engaged in treatment

of urolithiasis: The Spa Marianské Lázně and The Spa Kynžvart

forchildren.

Everyone drinks mineral water, but the patients with

urolithiasis should know their composition, because not every

mineral water may be appropriate for them. In general, patients

with calcium-oxalat uroliths should avoid drinking alkaline

mineral waters, such as Bílinská. In contrast, patients with uric

acid uroliths should drink mineral water, such as Bílinská,

Mattoni and Vincentka. For all patients with urolithiasis is

abusive drinking beer or other alcoholic beverages.

Spa treatment is not only the drinking cure, but it is also

physical activity, and dry gas baths. Treatment and prevention of

urolithiasis is a complex process individual for each patient.
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