**Fakultní nemocnice Královské
Vinohrady**

Urologická klinika

Šrobárova 50, 100 34 Praha 10, telefon: 267162609, fax: 267162999,
IČO: 00064173

V Praze dne: 15.6.2009

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: VLIV MINERÁLNÍCH VOD A LÁZEŇSTVÍ NA LÉČBU UROLITHÍAZY

AUTOR PRÁCE : ZUZANA TOPINKOVÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE JE VELMI DOBRĚ RZČLENĚNA DO JEDNOTLIVÝCH KAPITOL, KTERÉ PAK PODÁVAJÍ UCELENÝ PŘEHLED O DANÉM TÉMATU. ZABÝVÁ SE VLASTNÍ UROLITHÍAZOU A OKRAJOVĚ ZMIŇUJE I MOŽNOSTI LÉČBY. VELMI PODROBNĚ SE VĚNUJE DIETNÍM A REŽIMOVÝM OPATŘENÍM, KTERÁ JSOU PRIORITOU V OBLASTI RECIDIVY UROLITHÍAZY. PODÁVÁ UCELENÝ PŘEHLED LÁZEŇSKÉ LÉČBY A JEJÍCH MOŽNOSTÍ, STEJNĚ JAKO SLOŽENÍ JEDNOTLIVÝCH PŘÍRODNÍCH A MINERÁLNÍCH VOD. PEČLIVÉMU ZPRACOVÁNÍ DANÉHO TÉMATU ODPOVÍDÁ I ROZSÁHLÝ SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.

**MUDR. TOMÁŠ BÄÄTLER
UROLOGICKÄÄ KLINIKÄÄ FNKV**

**Urologická klinika
Fakultní nemocnice Královské
Vinohrady**